
  

 
Ripartizione 

Tecnica
Via Enrico dal Pozzo 
06126 Perugia 
Via Enrico dal Pozzo 
06126 Perugia 
Via Enrico dal Pozzo 
06126 Perugia 

Tel.  +39 075 585 587 
Fax: +39 075 585 672 
E-Mail: francesco.paterna@unipg.it 

Area: Sviluppo edilizio e sicurezza 
Ufficio: Gestione Global Service Manutenzione 
e Qualità 

 

        
DECRETO DIRIGENZIALE 

 

            Il Dirigente 

 

VISTO il D.Lgs. 18.4.2016, n. 50 ed in particolare, l’art. 36 rubricato 

“Contratti sotto soglia” e l’art. 32 rubricato “Fasi delle procedure di 

affidamento” il quale al co. 2, secondo periodo, dispone che “Nella procedura 

di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico-professionali, ove richiesti”; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione dell’art. 37, co. 7, del D.Lgs. 

n. 50/2016, ancora vigenti alla luce delle previsioni contenute all’art. 216, 

co. 27-octies, del D.lgs. menzionato; 

VISTO il vigente “Regolamento dei contratti” di questa Università e, in 

particolare l’art. 2 rubricato “Competenza per la determinazione a contrarre” 

e l’art. 3 rubricato “Contenuto della determina/delibera a contrarre”; 

VISTA la relazione, allegata al presente Decreto sub lett. a) per costituirne 

parte integrante e sostanziale, con la quale il RUP: 

- evidenzia le motivazioni sottese alla necessità di procedere alla pulizia delle 

aree verdi in uso all’Università degli Studi di Perugia in attesa dell’avvio della 

convenzione Consip FM4 alla quale l’Ateneo intende aderire; 

-  propone di procedere all’affidamento del servizio su indicato, ai sensi dell’art. 

36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, nel rispetto del principio di rotazione, 

all’Azienda agricola Bazzoffia Vivai di Bazzoffia Luca e Valerio Società Semplice 

che, in sede di Trattativa diretta Mepa n. 1646697, si è dichiarata disposta ad 

eseguire il servizio  su citato mediante accordo quadro con uno sconto medio 

del 10% sul prezzario delle opere a verde Assoverde Edizione 2019-2021 

(ritenuto congruo dal RUP) per un  importo non superiore ad € 35.000,00, costi 

della sicurezza inclusi oltre Iva, non vincolante per l’Ateneo, per il periodo 

decorrente dalla data di stipula sino all’esaurimento dell’importo contrattuale e 

valevole, comunque, fino al 31.12.2021; 

PRESO ATTO che il costo dell’attività in questione non è soggetto al 

monitoraggio previsto dall’art. 2, co. 618 e segg., della L. 244/2007, così come 

modificata dalla L. 122/10, in quanto relativo a pulizia; 

 

                     DECRETA 

 

DI PROCEDERE con l’affidamento diretto in base all’art. 36, co. 2, lett. a) del 

D.Lgs. n. 50/2016, del servizio di pulizia delle aree verdi in uso all’Ateneo, 

all’Azienda agricola Bazzoffia Vivai di Bazzoffia Luca e Valerio s.s. - con sede in 

Via Sambro 2, Bettona (Pg) P.IVA 00200960540 - con stipula di un accordo 

quadro ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 50/2016, del valore massimo non 

superiore ad € 35.000,00 oneri della sicurezza inclusi, oltre IVA, non vincolante 

per l’Ateneo e valevole, comunque, fino al 31.12.2021; 

DI FAR GRAVARE il costo relativo al servizio di cui all’oggetto, a favore di 

Bazzoffia Vivai, pari a € 42.700,00 IVA 22% compresa, sul Bilancio unico di 

 DD  
Oggetto: 
 

Pulizia aree verdi in uso 
all’Università mediante accordo 
quadro ai sensi dell’art. 54 del 
DLgs 50/2016 
 

 

Rup. Ing. Francesco Paterna 

 

Cod. Comm. 12-00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 







  

 
Ripartizione 

Tecnica
Via Enrico dal Pozzo 
06126 Perugia 
Via Enrico dal Pozzo 
06126 Perugia 
Via Enrico dal Pozzo 
06126 Perugia 

Tel.  +39 075 585 587 
Fax: +39 075 585 672 
E-Mail: francesco.paterna@unipg.it 

Area: Sviluppo edilizio e sicurezza 
Ufficio: Gestione Global Service Manutenzione 
e Qualità 

Ateneo di previsione autorizzatorio del corrente esercizio, come di seguito 

indicato: 

 

VOCE 

COAN 04.09.08.04.01.01 Pulizia 

UA UA.PG.ACEN.ATTTECNICA  

COFOG  MP.M4.P8.09.8 

Servizi affari generali - istruzione – 

istruzione non altrove classificato 

 

Il Dirigente 
Per Dott. Ing. Fabio Piscini 
 
Dott.ssa Rosella Penci 
(documento firmato digitalmente) 
 



 

 

 

 

 

 

 

Ripartizione 
Tecnica 

 

Via E. dal Pozzo 
06123 Perugia 
 
 

Area: area sviluppo edilizio e manutenzione 
Ufficio: Gestione Global Service Manutenzione e Qualità 
 

 

Tel:        +39 075 585 5862 
Fax:       +39 075 585 6702 
E-Mail:    francesco.paterna@unipg.it 
 

 

Dott. Ing. Fabio Piscini 

Dirigente della Ripartizione Tecnica 

 

 

Perugia, 30.3.2021 

 

 

Oggetto: servizio di pulizia aree verdi dell’Universita’ degli studi di Perugia -  

accordo quadro ai sensi dell’art. 54 del d.lgs. n. 50/2016 

 

Considerato che sono presenti molte aree verdi nelle vicinanze degli immobili in uso 

all’Università degli Studi di Perugia e che la loro pulizia si rende necessaria al fine di 

garantire il decoro dell’Ateneo e assicurare la sicurezza dei fruitori degli immobili 

universitari;   

Visto l’art.36, co. 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice degli appalti) che prevede 

che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 

40.000,00 possa avvenire tramite l’affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

Viste le Linee guida ANAC offrono indicazioni operative in merito agli affidamento 

diretti per importi inferiori ai 40.000,00 euro; 

 

si è proceduto a richiedere un preventivo mediante la piattaforma “Tuttogare” (Gara ID 

117) all’azienda agricola Bazzoffia Vivai di Bazzoffia Luca e Valerio Società Semplice, 

che si è dichiarata disposta a stipulare l’accordo in oggetto con uno sconto medio sul 

prezzario Regionale 2019 pari al 10,00%, ritenuto congruo dal RUP. 

 

Alla luce di quanto sopra esposto e per ragioni di tempestività del procedimento e nel 

rispetto del criterio di rotazione, si propone l’affidamento all’azienda Agricola Bazzoffia 

Vivai di Bazzoffia Luca e Valerio Società Semplice con sede in Via Sambro 2, 06084 

Bettona (Pg) P.IVA 00200960540, dell’accordo quadro ai sensi dell’art. 54 del D:Lgs 

50/2016 per il servizio di pulizia delle aree a verde dell’Ateneo per un importo 

massimo di € 35.000,00 Iva esclusa e comunque non oltre il 31.12.2021 cosi come 

previsto nei documenti allegati alla Gara ID 117 della piattaforma telematica 

“Tuttogare”. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

F.to Ing. Francesco Paterna 


